
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  234/2011 

 

  

 

   EMENTA:     Aprova criação do Grupo de Estudos intitu-

lado: “FILOSOFIA DA HISTÓRIA DE HE-

GEL”, sob a responsabilidade do Departa-

mento de Letras e Ciências Humanas –    

DLCH  desta Universidade. 

 

 

                                                       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 025/2011 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.007384/2010,   

 

                                                          R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação do 

Grupo de Estudos intitulado - “FILOSOFIA DA HISTÓRIA EM HEGEL”, tendo como res-

ponsável a Professora ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO, lotado no Departamento de Le-

tras e Ciências Humanas – DLCH desta Universidade, com o objetivo desenvolver a capacida-

de crítica do discente frente à realidade política mundial, facilitar a leitura do texto hegeliano, 

utilizando-o como base para ampliar o conhecimento filosófico da história mundial, propiciar a 

oportunidade de participarem de atividades complementares, conforme consta do processo a-

cima mencionado. 

 

                                                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de junho de 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 


